
  Diário Oficial 

    Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Sexta-feira, 03 de maio de 2024 

    N° 607 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-feira, 02 de maio de 2024 

ANO 2024 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

 
 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 

 
 

PORTARIA Nº 377/2024-DPPB/GDPG               

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 496/2024-

DPPB, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2023/2024, ao servidor FERNANDO MOREIRA CAVALCANTI, matrícula 77.839-2, à disposição desta Defensoria Pública, com exercício 

no Núcleo da Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do dia 1º de junho de 2024.                                                                                                   

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de maio de 2024. 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

PORTARIA Nº 381/2024-DPPB/GDPG             

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1206/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Luciano Pontes Santos, Processo n. 00000705220198150941, 

no dia 8/5/2024, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Água Branca/PB.    

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de maio de 2024.  

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 2 de 5 
 

   
  

 

    Publicação: Sexta-feira, 03 de maio de 2024 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 382/2024-DPPB/GDPG              

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1205/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Pedro Henrique Dias de Brito, Processo n. 

08009405920228150941, no dia 6/5/2024, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Água Branca/PB.    

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de maio de 2024.  

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

PORTARIA Nº 383/2024-DPPB/GDPG                    

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1207/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado José  Eliomar Batista, Processo nº 

00014733220178150131, designado para às 8h do dia 7/5/2024, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cajazeiras/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de maio de 2024.  

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

PORTARIA Nº 389/2024-DPPB/GDPG             

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1214/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado Danilo da Silva Monteiro e Rogério da Silva 

Monteiro, Processo nº 00013547120178150131, designado para às 8h do dia 9/5/2024, perante o Tribunal do Júri da Comarca de 

Cajazeiras/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de maio de 2024. 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 3 de 5 
 

   
  

 

    Publicação: Sexta-feira, 03 de maio de 2024 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 395/2024-DPPB/GDPG                 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1253/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Manoel Messias dos Santos, 

Processo nº 00092788520148150181, designado para o dia 30/4/2024, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/Pb.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de maio de 2024.  

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

PORTARIA Nº 399/2024-DPPB/GDPG                  
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1220/2024-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-3, matrícula 780.066-5, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado José Edmilson da Conceição, nos autos da Ação Penal, Processo 

n. 00017021720168150231, designado para o dia 16.5.2024, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/Pb. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de maio de 2024.  

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
  
 

PORTARIA Nº 405 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                                                  João Pessoa, 02 de maio de 2024. 

 
  
 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei 

Complementar nº 104/2012;  

RESOLVE; 

I - Exonerar LUANA SARMENTO FORMIGA DE AZEVEDO RAMALHO, matrícula nº 780.220-3, do Cargo de 

Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com 

efeitos a contar da data da publicação. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 4 de 5 
 

   
  

 

    Publicação: Sexta-feira, 03 de maio de 2024 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 406 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                                  João Pessoa, 02 de maio de 2024. 

 
 

 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei 

Complementar nº 104/2012; LC 175/2022; 

 

RESOLVE; 

 

I - Nomear LUANA SARMENTO FORMIGA DE AZEVEDO RAMALHO para ocupar o Cargo de Provimento em 

Comissão de Gestor de Sistemas Processuais e Mídias Digitais da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo 

CAD-3. 

II - Conceder Gratificação a servidora - GAE - de acordo com o inciso II, §2º do artigo 4º da Resolução Normativa 
124/2023 para o percentual de 75% do vencimento e representação.  
III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 407 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                                                   João Pessoa, 02 de maio de 2024. 

 
 

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei 

Complementar nº 104/2012; LC 175/2022; 

 

RESOLVE; 

 

I - Nomear IVYSSON BORGES DE ARAÚJO para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico 

da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeito a partir da data da publicação. 

 
Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 



 Página 5 de 5 
 

   
  

 

    Publicação: Sexta-feira, 03 de maio de 2024 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 132/2024- CSDP/PB,  

 

Altera dispositivos da Resolução nº 064/2021-
CSDP/PB que Cria e regulamenta o PROEST - 
Programa de Estágio de Nível Superior e de Pós-
Graduação no âmbito da Defensoria Pública do 
Estado da Paraíba. 

 

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CSDP, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do artigo 26, inciso III, da Lei Complementar Estadual da Paraíba nº 104/2012; 

CONSIDERANDO – a necessidade de ampliar o Programa de Estágio de Nível Superior e de Pós-Graduação no âmbito da 
Defensoria Pública 
 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - O parágrafo único do Art. 4º da Resolução nº 064/2021-CSDP/PB, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
 
“Art.4º............................................................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................................................................ 
 

Parágrafo Único – A quantidade total de vagas para estágios disponibilizadas no PROEST será de 300 (trezentas), distribuída entre 

estudantes de graduação e pós-graduação.” 

 
Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala das Sessões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Paraíba,    João Pessoa, 30 de abril de 2024. 
 
 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Presidente do Conselho Superior. 

 

 

 


		2024-05-02T23:54:42-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




